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Електронно издание на  

Асоциация на Българските Черноморски Общини 

АБЧО е организация, обединяваща 

интересите на 21 Черноморски 

общини, стимулираща силно и 

ефективно местно самоуправление 

и активно гражданско участие 
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АБЧО организира обучителни срещи с 

общински представители на малките Черноморски общини в периода 7 – 10 юли 2025г. 

  

Обучителните срещи събраха представители на общинските администрации, кметове на 

малки населени места, други заинтересовани лица, местни инициативни групи, доброволни 

формирования и др. Бяха посетени малките общини от област Варна: Аксаково и Белослав 

(8 юли), Долни чифлик и Бяла (9 юли) и Дългопол (10 юли), където бяха представени 

разработените до момента указания: 

• План за реагиране при бедствия и Ръководство за адаптирането му спрямо местните 

условия 

• Ръководсво за подготовка при бедствия с основна информация за реагиране при 

възникване на различни бедствени ситуации – свлачища, наводнения, земетресения, 

топлинни жеги, бури и снеговалежи. 

• Ръководство за представяне на първа помощ с практически примери за разпознаване 

на пострадали при катастрофи, наранявания, ухапвания от насекоми, влечуги и др., 

прилагане на съответните мерки, обгрижване и т.н. 

Представители на Червения кръст за област Варна, както и ръководителите по места 

споделиха практически дейности и успешни инициативи, реализирани до момента като част 

от мисията на организацията. Бяха споделени и конкретни мерки за реагиране при кризисни 

ситуации, предоставяне на първа помощ на пострадали, разпознаване на симптоми при 

ранени и др. 

 

Някои от най-неотложните предизвикателства, пред които са изправени страните в региона на 

Черноморския басейн са свързани с уязвимост от природни бедствия и от въздействието на 

изменението на климата. Това важи особено за малките населени места, които са изключително 

засегнати от изменението на климата, а и липсват дейности за превенция, разпознаване на бедствията 

и обучение. Проект BSB00001 „Impact+  – Подобряване на капацитета за реагиране при природни и 

причинени от човека бедствия в малките населени места в Черноморския регион ще разработи важни 

продукти с основен акцент върху изграждането на институционален капацитет в малките общност. Той 

се реализира с финансовата подкрепа на Програма Интеррег Next Черноморски басейн 2021-2027, с 

участието на Румъния, Молдова и Грузия, а Асоциация на Българските Черноморски Общини е 

партньор от българска страна. 

 

 

ПОДГОТОВКА И УПРАВЛЕНИЕ ПРИ БЕДСТВИЯ И 

ПРЕДОСТАВЯНЕ НА ПЪРВА ПОМОЩ 

http://www.ubbsla.org/wp-content/uploads/2024/07/Impact-Emergency-Response-Plan_BG.pdf
http://www.ubbsla.org/wp-content/uploads/2024/07/BSB00001_ImpactManual-_-Response-Plan_BG.pdf
http://www.ubbsla.org/wp-content/uploads/2024/07/BSB00001_ImpactManual-_-Response-Plan_BG.pdf
http://www.ubbsla.org/wp-content/uploads/2024/07/BSB00001_Natural-disasters-manual_BG.pdf
http://www.ubbsla.org/wp-content/uploads/2024/07/BSB00001_FirstAid-manual_BG.pdf
https://www.ubbsla.org/project/project-impact/
https://www.ubbsla.org/project/project-impact/
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ПРЕДСТАВИТЕЛИ НА ОБЩИНИТЕ-ЧЛЕНОВЕ НА 

АБЧО ВЗЕХА УЧАСТИЕ В МЕЖДУНАРОДНА 

ОНЛАЙН КОНФЕРЕНЦИЯ ЗА ГРАЖДАНСКО 

УЧАСТИЕ И ДЕМОКРАЦИЯ  

 

АКТУАЛНИ НОВИНИ  

за  предстоящото обучение          

по ПРОЕКТ #LOPPO може да 

намерите в третото поредно 

издание на Бюлетина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект “LOPPO: Земя на 

Възможностите“ насърчава 

създаването на работни 

места и икономическото 

развитие в селските райони, 

което от своя страна може 

да допринесе за 

намаляване на разликата 

между градските и селските 

райони по отношение на 

възможностите за заетост и 

качеството на живот.   

Дигиталното и бизнес 

обучение ще спомогне за 

подобряване на 

ефективността и 

конкурентоспособността на 

селските предприятия, като 

им позволи да се адаптират 

към тенденциите и 

технологичните промени на 

европейския пазар.  

 

 

 

 

Международната Конференция за засилване на гражданското 

участие и принципа на демокрация събра нас 150 

представители на местните и регионалните власти, гражданския 

сектор, неправителствени организации, активисти и др., част от 

които бяха участници от общините-членове на АБЧО.  

Темите бяха насочени към повишаване на знанията и 

информираността чрез представяне на опита на европейски 

държави в прилагане на принципите на гражданското участие, и 

политически, социални, културни и екологични инициативи с 

директното ангажиране на местните общности. В рамките на 

първата сесия бяха  обсъдени приликите и разликите между 

гражданската ангажираност и гражданското участие на 

местно, регионално, национално и транснационално ниво.  

По време на втората сесия бяха представени два примера от 

гражданската активност свързана с последните събития в 

Източна Европа: гражданската съпротива в Беларус срещу 

режима на Лукашенко и участието на гражданите в режима на 

войната в Украйна. Последната част от програмата бе отделена 

на тематични дискусии по групи, в които участниците свободно 

изразиха виждания, идеи и послания за активизиране на 

гражданското участие е Европа. 

Събитието бе организирано 

от австрийската организация 

FOSTER Europe, партньор в 

проект FOSTER – Ориентирани 

към бъдещето решения за 

устойчива околна среда се 

изпълнява в рамките на 

програма „Граждани, 

равенство, права и 

ценности“ (CERV). 
 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛИ НА ОБЩИНИТЕ-ЧЛЕНОВЕ НА АБЧО ВЗЕХА 

УЧАСТИЕ В МЕЖДУНАРОДНА ОНЛАЙН КОНФЕРЕНЦИЯ ЗА 

ГРАЖДАНСКО УЧАСТИЕ И ДЕМОКРАЦИЯ

https://www.ubbsla.org/loppo-newsletter-june-2025/
https://www.ubbsla.org/loppo-newsletter-june-2025/
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От 2 до 4 юли 2025г. живописните брегове на Неа Перамос близо до Кавала се превърнаха в 

епицентър на морските иновации, тъй като партньори от целия Черноморски басейн се 

събраха в Института за изследвания на рибарството за обучителния семинар по проект 

EfxINNOs. Домакин на това тридневно събитие, организирано от Тракийския университет 

„Демокрит“ (DUTH) в съоръженията на Института за изследвания на рибарството, беше 

ключов момент в създаването на мрежа за трансфер на авангардни технологии, която да 

захранва устойчива синя икономика. Чрез съчетаване на теория, практически морски 

изпитания и сесии за обработка на данни, семинарът се превърна във важен етап за 

развитието на мрежата за морски мониторинг на EfxINNOs. 

 

Практическият семинар в Кавала представи повече от технологии – демонстрира силата на 

регионалното сътрудничество, споделения опит и общата визия за чисто Черно море. С 

наближаването на широкото внедряване на EfxINNO, сливането на науката, основана на 

AUV (автономно подводно небе), и хармонизираните данни обещават да защитят 

жизненоважни „бели дробове“ на морската трева, да укрепят рибарството и да помогнат 

на крайбрежните общности да процъфтяват. 

Очаквайте още актуални новини за проекта, тъй като EfxINNO очертава курса към устойчиво 

и иновативно морско бъдеще в басейна на Черно море! 
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В рамките на третото издание на еко фестивала „Варна 

Морето”, екипа на АБЧО имаше възможността да представи 

своя проект “eWAsTER: Предотвратяване на замърсяването на 

водите от е-отпадъци чрез използването им като ресурс”.  

Със заглавие „Електронен свят без отпадъци: Изложение за 

бъдещето на нашата планета!“ бяха поканени млади жители, 

туристи и гости на град Варна да се включат в инициативата на 

АБЧО за  опазване на планетата чиста от електронни отпадъци.   

На 18.07.2025г. на откритото пространство около Сцена 

''Раковина'' в Морската градина на Варна се включиха най-

младите жители и гости на град Варна – над 30 деца (1-4 клас). 

Посветено на устойчивото управление на електронните 

отпадъци, събитието даде възможност на младото поколение да 

се запознае  с важността на рециклирането и да научат как 

можем заедно да направим света по-чист и по-зелен. 

На нашият изложбен щанд имахме стари електронни 

устройства, никому ненужни вече, но заедно видяхме как 

старите джаджи могат да бъдат превърнати в нови ресурси! 

Младежите се запознаха с нашите интересни идеи за това как 

могат сами да създадат нещо полезно от старите си електронни 

устройства. 

Слушахме нашите вдъхновяващи лектори, които презентираха 

своите знания и опит в областта на устойчивото развитие и 

опазването на околната среда. Споделихме за инициативата 

WEEE BEHAVE, която ще реализираме по училищата в град Варна 

и малките населени места в региона през есента на 2025г, за да 

научим най-малките в обществото ни какво са електронните 

отпадъци, вредите от тях и как може заедно да се справим с 

проблема! 

Всички заедно участвахме в практически работилници, 

демонстрации на процеса на рециклиране и ще научете как 

всяка част от вашите стари устройства може да бъде използвана 

повторно. Предложихме на нашите най-малки посетители 

забавни казуси и игри, които ги запознаха с важността на 

рециклирането по един увлекателен начин. 

Повече за проекта и предвидените дейности: 

https://ewaster.interreg-euro-med.eu 

 

https://www.facebook.com/events/758860523139984/768874662138570/?locale=bg_BG
https://www.facebook.com/events/758860523139984/768874662138570/?locale=bg_BG
https://www.facebook.com/events/758860523139984/768874662138570/?locale=bg_BG
https://www.facebook.com/events/758860523139984/768874662138570/?locale=bg_BG
http://www.ubbsla.org/project/ewaster-project/
http://www.ubbsla.org/project/ewaster-project/
http://www.ubbsla.org/project/ewaster-project/
http://www.ubbsla.org/project/ewaster-project/
https://ewaster.interreg-euro-med.eu/
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На 14-15 юли се проведе обучително посещение за 

представители на партньорите по проект SEEDGUARD с 

домакинството на румънския партньор Асоциация Глобални 

Проекти, Галац. Посещението стартира с онлайн среща със 

специалисти от Банка за семена в Букурещ, които споделиха 

опита си в създаването и функционирането на тази общност 

през последните 10 години. Експерти-земеделци от Грузия, 

Турция, Румъния и България посетиха местна градина за 

плодове и зеленчуци в района на село Ванатори, където бяха 

посрещнати с домашно приготвен хляб и сол, като традиция и 

в Румъния.  На следващия ден участниците посетиха опитните 

полета на Банката за генетични ресурси в гр. Бузау, където се 

докоснаха до стари и традиционни сортове семена на 

зеленчуци, събирани и отглеждани в продължение на повече от 

100 години. Влязоха и в оранжериите за отглеждане на редки 

сортове домати, патладжани, тиквички, билки и подправки. 

Припомниха си, че природата е създала своя „успешна 

рецепта“ за всичко, което носи стойност за живота. А чрез 

споделяне на културната си идентичност, доказаха че 

наследството е част от ежедневието на хората, което трябва да 

се споделя и показва на света. Повече информация! 

  

 
 

 

ОБУЧИТЕЛНА ВИЗИТА В ДОНИГАЛ И ЗАПОЗНАВАНЕ С ДОБРИТЕ 

ПРАКТИКИ ЗА ПРИВЛИЧАНЕ НА ДИГИТАЛНИТЕ НОМАДИ В РЕГИОНА 

На 24 и 25 юни 2025 г. Окръжният съвет на Донигал посрещна партньорите по проект EDIN в окръг 

Донигал, Ирландия.  Донигал е предимно ирландскоговорящ регион, граничещ с Атлантическия 

океан в северозападна Ирландия. Състои се от замъци, назъбена брегова линия и планини като 

кварцитния връх Еригал. Това междурегионално събитие се фокусира върху представянето на 

дигиталните центрове, базирани в окръга, и се състоеше от две учебни посещения. Четете тук! 

 

 

https://www.ubbsla.org/project/project-seedguard/
https://www.ubbsla.org/project/project-seedguard/
https://www.ubbsla.org/seedguard-study-visit-romania/
https://www.ubbsla.org/seedguard-study-visit-romania/
https://www.ubbsla.org/donegal-welcomes-edin-project-partners/
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Проект E-GOV4YOUTH: 

Млади хора, с интерес към 

електронното управление! 

Проектът E-GOV4YOUTH завърши своите 

пилотните сесии. Три онлайн обучителни 

събития събраха общо 10 младежи от 

България на възраст 18-27 години и 5 

вдъхновяващи гост-експерти от публични 

органи, академични среди и бизнеса.  

Тези събития бяха насочени към 

разглеждането на ключови теми като 

дигитално гражданство, поверителност 

на данните, изкуствен интелект и 

иновации в публичните услуги. 

 

Какво постигнахме? 

Всяка сесия беше изпълнена с енергия благодарение на разнообразни методи като 

викторини, анкети и интерактивни инструменти. Участниците имаха възможността да се 

запознаят с добри практики, вече прилагани в България, както и с успешни модели от 

партньорските страни – Италия, Кипър, Гърция и Естония. Особено внимание беше отделено 

на това кои от тези практики могат да бъдат адаптирани и внедрени успешно в нашата 

страна. 

Дигитално гражданство: Една от основните теми на обучението беше дигиталното 

гражданство. Участниците научиха какво означава да бъдеш гражданин в дигиталната ера и 

какви права и задължения идват с това. Бяха обсъдени въпроси като киберсигурност, защита 

на личните данни и ролята на гражданите в демократичния процес. 

Поверителност на данните: Поверителността на данните е критично важна тема в днешния 

свят. Гост-експертите представиха най-добрите практики за защита на личните данни и как те 

могат да бъдат приложени в българския контекст. Участниците също така научиха за 

законодателството в областта на защитата на данните и как то се прилага на практика. 

Изкуствен интелект:  Една от най-бързо развиващите се технологии в света. Участниците 

имаха възможността да се запознаят с различни приложения на ИИ в публичния сектор и как те 

могат да подобрят ефективността и прозрачността на административните процеси. Беше 

обсъдено и влиянието на ИИ върху работните места и обществото като цяло. 

Иновации в публичните услуги: Последната част от обученията беше посветена на иновациите 

в публичните услуги. Участниците научиха за различни проекти и инициативи, които целят да 

направят публичните услуги по-достъпни и удобни за гражданите. Специален акцент беше 

поставен върху използването на нови технологии като блокчейн и интернет на нещата (IoT). 

Обратна връзка и бъдещи планове: Обратната връзка от участниците беше невероятна, а 

мотивацията им за изграждане на по-интелигентен и прозрачен публичен сектор е по-силна от 

всякога. Младите хора са в центъра на този процес и техният глас ще бъде чут. Благодарим на 

всички участници и поддръжници за тяхната активност и ангажираност. 

Научете повече: https://www.egov4youth.eu/ 
 

Благодарим ви за подкрепата  

и очакваме с нетърпение да продължим заедно тази важна мисия! 

 

https://www.egov4youth.eu/

